
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 

PROVINCIA DI MESSINA 

 
 

 

 

 

 

N. 64  del Reg. 
 

Del 18.06.2021 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO 

MISURE  URGENTI  CONNESSE  

ALL'EMERGENZA  EPIDEMIOLOGICA DA 

COVID-19  -  INTERVENTI  DI SOSTEGNO 

ECONOMICO AI SENSI DEL DECRETO-LEGGE  

23 NOVEMBRE 2020 N. 154 - LIQUIDAZIONE 

SOMME AGLI ESERCENTI ACCREDITATI.-        
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
              



 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA AMMINISTRATIVA - UFFICIO 

ASSISTENZA SOCIALE ANZIANI E GIOVANI  

 

N. 64 del 18.06.2021 

N. 224 Del 18.06.2021 Registro Generale 

 
OGGETTO:  MISURE  URGENTI  CONNESSE  ALL'EMERGENZA  

EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19  -  INTERVENTI  DI SOSTEGNO 

ECONOMICO AI SENSI DEL DECRETO-LEGGE  23 NOVEMBRE 2020 

N. 154 - LIQUIDAZIONE SOMME AGLI ESERCENTI ACCREDITATI.-   

 

L'anno duemilaventuno, il giorno  diciotto del mese di giugno nel proprio 

ufficio 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

 

 

Nella qualità di incaricato ex D.Lgs 18 agosto 2000, n.267 art.107, in forza del provvedimento Sindacale di 

nomina n.11 in data 22 Maggio 2019 , legittimato , pertanto, ad emanare il presente provvedimento non 

sussistendo, altresì, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di incompatibilità e/o 

conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 

comportamento e alla normativa anticorruzione; 

PREMESSO CHE: 

-a seguito della dichiarazione di emergenza di Sanità Pubblica di rilevanza internazionale del 

focolaio da nuovo virus COVID-19 del gennaio 2020 dell'Organizzazione Mondiale della Sanità (OMS), il 

Consiglio dei Ministri ha deliberato in data 31 gennaio 2020 lo stato di emergenza nazionale per la 

durata di mesi sei, in conseguenza al rischio sanitario connesso all'infezione;  

-con D.L. 30 luglio 2020, n. 83,  D.L. 7 ottobre 2020 n. 125  e D.L. 14 gennaio 2021 n. 2, il 

Consiglio dei Ministri ha prorogato le stato di emergenza rispettivamente fino al 15 ottobre 2020,  al 31 

gennaio 2021 ed al 30 aprile 2021; 

 -con Decreto Legge 23 novembre 2020, n. 154 recante “Misure finanziarie urgenti connesse 

all'emergenza epidemiologica da COVID-19” (in G.U. Serie Generale n.291 del 23.11.2020), è stato 

previsto un fondo di 400 milioni di euro nel 2020 da erogare a ciascun comune sulla base degli allegati 1 

e 2 dell'ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29 marzo 2020, e per la 

cui attuazione è stabilito che i Comuni debbano applicare la disciplina ivi contenuta; 

 RICHIAMATE: 

-l’Ordinanza della Protezione Civile n. 658/2020 recante: “Ulteriori interventi urgenti di 

protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di 

patologie derivanti da agenti virali trasmissibili (G.U. serie generale n. 85 del 30/03/2020); 

-l’allegato 1 dell’ordinanza n. 658 del 29.03.2020 del capo del dipartimento della Protezione 

Civile dalla quale risulta che il contributo spettante al Comune di Sinagra è pari ad €. 23.203,09; 



 

 

 

-la deliberazione di Giunta Municipale n. 182 del 15/12/2020 con la quale è stata disposta la 

variazione al bilancio di previsione per l’esercizio 2020/2022, anno 2020; 

−la Deliberazione  della Giunta Comunale n. 184 del 15/12/2020, esecutiva,  con la quale sono 

stati approvati,  lo schema di avviso pubblico, lo schema di domanda, sono state assegnate  al 

Responsabile dell'Area Amministrativa, la somma di €. 23.203,09, e sono state impartite le direttive per 

l'adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare, in ottemperanza al succitato  decreto legge 23 

novembre 2020 n. 154, al fine di procedere all'individuazione della platea dei beneficiari e l’attribuzione 

del relativo contributo tra i nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza 

epidemiologica; 

-la determinazione dirigenziale n. 13 del 05/02/2021 con la quale è stato approvato l’elenco 

dei commercianti, aventi sede in Sinagra, che a seguito di avvisi pubblici prot. nn. 14093 del 

16/12/2020 e 14431 del 24/12/2020,  hanno aderito con manifestazione di interesse per la 

spendibilità dei buoni spesa relativi alle “Misure urgenti connessi all’emergenza epidemiologica da 

COVID-19 – Interventi di sostegno economico – Decreto Legge 23.11.2020 n. 154”;  

-la determinazione dirigenziale n. 14 dell’8/02/2021 con la quale è stato approvato lo schema 

di convenzione da sottoscrivere con i commercianti accreditati; 

- la determinazione dirigenziale n. 17 del 10/02/2021, di nomina commissione per la 

valutazione delle istanze; 

-la determinazione dirigenziale n. 21 del 15/02/2021 con la quale sono stati approvati i criteri 

per la verifica dei requisiti dichiarati nelle istanze pervenute, e stabilendo le priorità per l’accesso ai 

relativi buoni spesa; 

-la determinazione dirigenziale n. 24 del 22/02/2021, con la quale e stato approvato il verbale 

e degli allegati, relativi all’istruttoria per la verifica dei requisiti e la valutazione delle pratiche dei 

soggetti che avevano presentato istanza per l’accesso al beneficio di riferimento di cui agli avvisi 

pubblici prot. n. 14094 del 16/12/2020 e prot. n. 626 del 18/01/2021, in relazione al quale  sono stati 

consegnati agli aventi diritto buoni spesa per un totale di €. 7.200,00; 

−la Deliberazione  della Giunta Comunale n. 32 del 16/03/2021, esecutiva,  con la quale sono 

stati approvati,  il nuovo schema di avviso pubblico, lo nuovo schema di domanda e sono state impartite 

al Responsabile dell'Area Amministrativa, le direttive per l'adozione di misure urgenti di solidarietà 

alimentare, in ottemperanza al succitato  decreto legge 23 novembre 2020 n. 154;.  

-la determinazione dirigenziale n.  35 del 31/03/2021, con la quale e stato approvato il verbale 

e gli allegati, relativi all’istruttoria per la verifica dei requisiti e la valutazione delle pratiche dei soggetti 

che avevano presentato istanza per l’accesso al beneficio di riferimento di cui all’avviso pubblico  prot. 

n. 4737 del 17/03/2021, in relazione al quale  sono stati consegnati agli aventi diritto buoni spesa per 

un totale di €. 6.550,00; 

-la determina dirigenziale n. 40 del 14/04/2021, con la quale e stato approvato il verbale prot. 

5463 del 07/04/2021 e i relativi allegati che ne costituiscono parte integrale e sostanziale,  predisposti 

dall’ufficio dei Servizi Sociali con la quale la somma residua di €. 9.453,09, e stata rideterminata e divisa 

proporzionalmente tra gli aventi diritto che avevano presentato istanza  in relazione all’avvisi pubblici 

prot. n.  14094 del 16/12/2020,  prot. n. 626 del 18/01/2021 e all’avviso pubblico prot. n. 4737 del 

17/03/2021;  

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione dei buoni spesa/voucher presentati dagli esercenti,  

come di seguito specificati: 

 

1)-Ditta “Farmacia della Dott.ssa Paratore Giovanna ” con sede in Sinagra Via Vittorio veneto n. 37, che ha 

presentato n. 41 buoni spesa per l’importo complessivo di €. 1.025,00, corredati da fattura elettronica n. 

12/2021/PA del 14/05/2021,  registrata al protocollo generale dell’Ente il  19/05/2021  al n. 6936; 

 

2)-Ditta “Macelleria La Macchia Santino” con sede in Sinagra Via Principe Amedeo n. 14, che ha presentato 

n. 7 buoni spesa per l’importo complessivo di €. 175,00, corredati da corrispondente fattura elettronica n. 

FPA 1/21 del 29/04/2021, registrata al protocollo generale dell’Ente il 30/04/2021  al n. 6250;  

 

3)-Ditta “La Distribuzione SRL” con sede in Sinagra Contrada Filippello, che ha presentato n. 802 buoni 

spesa per l’importo complessivo di €. 20.050,00, corredati da corrispondenti fatture elettroniche n. 



 

 

0000013E del 19/04/2021 di €. 6.150,00, n. 0000018E del 10/05/2021 di €. 13.400,00, e n. 0000023E del 

04/06/2021, di €. 500,00, registrate al protocollo generale dell’Ente rispettivamente in data  26/04/2021 al 

n. 6086,  in data 11/05/2021 al n. 6642 e in data 07/06/2021 al n. 7622; 

 

4)-Ditta “Borrello  S.R.L.S” di Borrello Uliana con sede in Sinagra C/da Forte  n. 6, che ha presentato n 14 

buoni spesa per l’importo complessivo di €. 350,00, corredati da corrispondente fattura elettronica n. FPA 

1/21 del 27/05/2021, registrata al protocollo generale dell’Ente il 28/05/2021  al n. 7356;  

 

5)-Ditta “La casa della Pizza di Andrea Letizia” con sede in Sinagra Via Angelo Musco n. 4, che ha presentato 

n 6 buoni spesa per l’importo complessivo di €. 150,00, corredati da corrispondente fattura elettronica n. 

1/PA del 25/05/2021, registrata in pari data al protocollo generale dell’Ente  al n. 7258;  

 

6)-Ditta “Alimentari Scaffidi Marisa” con sede in Sinagra Via II convento n. 26, che ha presentato n.25 buoni 

spesa per l’importo complessivo di €. 625,00, corredati da corrispondente fattura elettronica n. FATTPA 

2_21 dell’11/05/2021, registrata al protocollo generale dell’Ente il 12/05/2021   al n. 6673;  

 

ACCERTATA la regolarità dei DURC: 

 

-della Ditta “Paratore Giovanna” - Numero protocollo INPS_26091431 del 09/05/2021; 

-della Ditta “La Macchia Santino”  - Numero protocollo INPS_25990254 del 30/04/2021; 

-della ditta “La distribuzione  SRL” – Numero protocollo INPS_25900257 del 22/04/2021; 

-della ditta “Borrello SRLS” – Numero protocollo INAIL_27558188 del 21/05/2021; 

-della ditta “Letizia Andrea” Numero protocollo  INAIL_27059749 del 13/04/2021; 

-della ditta “Scaffidi Marisa ” Numero protocollo INPS_26541505 del  14/06/2021; 

 

RITENUTO di dover liquidare alle suddette Ditte  la somma a ciascuno di essi spettanti per i 

corrispondenti buoni spesa consegnati; 

 

DATO ATTO che l’ANAC (autorità Nazionale AntiCorruzione) con la deliberazione n. 313 del 9 aprile 

2020 avente ad oggetto “Ordinanza della Protezione Civile n. 658 sull’emergenza sanitaria Covid-19. 

Applicabilità delle disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari all’acquisizione di buoni spesa e 

all’acquisto diretto di generi alimentari e di prodotti di prima necessità” e con il Comunicato del Presidente 

del 9 aprile 2020 interviene sull’erogazione dei buoni spesa legata all’emergenza Coronavirus precisando 

che è esente dall’obbligo di acquisizione del CIG;  

 

VISTI: 

-il D.Lgs 23 novembre 2020, n. 154; 

−il D. Lgs. n. 267/2000;  

−l'OCDPC del 29 Marzo 2020 n. 658;  

-il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con Legge regionale 

15.03.1963, n. 16 e successive modifiche ed integrazioni; 

-la Legge 142, così come viene  recepita nella Regione Siciliana dalla Legge n. 48/91 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

-le LL.RR. n. 23 del 7.09.1996 e n. 30 del 23.12.2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

-il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267; 

-la Determina Sindacale n. 11 del 22/05/2019; 

-il Regolamento Comunale di contabilità; 

-lo Statuto Comunale; 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi in narrativa che si intendono integralmente richiamati: 

 

1)-liquidare conseguentemente alle seguenti Ditte  per i motivi esposti in narrativa, la somma relativa ai 

buoni spesa dalle stesse presentate, come segue: 



 

 

 

a)-Ditta “Farmacia della Dott.ssa Paratore Giovanna” di Sinagra, ,  €. 1.025,00, a fronte della fattura 

elettronica  n. 12/2021/PA del 14/05/2021,  registrata al protocollo generale dell’Ente il  19/05/2021  al n. 

6936; 

 

b)-Ditta “Macelleria La Macchia Santino” di Sinagra,  €. 175,00, a fronte della fattura elettronica  n. FPA 

1/21 del 29/04/2021, registrata al protocollo generale dell’Ente il 30/04/2021  al n. 6250;  

 

c)- -Ditta “Supermercato la distribuzione” di Sinagra, , complessivi €. 20.050,00, a fronte delle fatture 

elettroniche n. 0000013E del 19/04/202 n. 0000018E del 10/05/2021, e n. 0000023E del 04/06/2021 

registrate al protocollo generale dell’Ente rispettivamente in data  26/04/2021 al n. 6086, in data 

11/05/2021 al n. 6642 e in data 07/06/2021 al n. 7622; 

 

d)-Ditta “Borrello  S.R.L.S. di Borrello Uliana” di Sinagra,  €. 350,00, a fronte della fattura elettronica n.  

FPA 1/21  del 27/05/2021, registrata al protocollo generale dell’Ente il 28/05/2021  al n. 7356;  

 

e)-Ditta “La casa della Pizza di Andrea Letizia” di Sinagra,  €. 150,00, a fronte della fattura elettronica n. 

1/PA del 25/05/2021, registrata in pari data al protocollo generale dell’Ente  al n. 7258;   

 

f)-Ditta “Alimentari Scaffidi Marisa” con sede in Sinagra €. 625,00, a fronte della fattura elettronica n. 

FATTPA 2_21 dell’11/05/2021, registrata al protocollo generale dell’Ente il 12/05/2021   al n. 6673;  

 

2)-di impegnare somma complessiva di €. 22.375,00  al titolo 1 – missione 12 – Programma 7 - Cap. 

_1950/1  RR.PP. “Emergenza alimentare COVID-19”; 

 

3)-Con riferimento alla vigenti disposizioni in materia di privacy alla copia che sarà pubblicata on-line 

all'A.P.,  non sarà allegato alcun documento; 

 

4)La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, 

sarà pubblicata all’Albo Pretorio Comunale on-line per giorni quindici consecutivi e nella sezione apposita 

del sito istituzionale entro giorni 7 della pubblicazione all’AP dell’atto integrale,pena la nullità dell’atto 

stesso (L.R. 11/2015). A norma dell’art.8 della legge 241/90, cosi come recepita con L.R. 10/91; 

 

5)-La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa ai 

sensi e per gli effetti di cui all’art. 35 del Regolamento Comunale di Contabilità, alla Ragioneria Comunale 

per i conseguenti adempimenti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile dell’Area 

Amministrativa 

F.to C/te Roberto Radici 

 

L’istruttore 

F.toCarmelo Fogliani 



 

 

 

 

 
 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
 

Prov.  di  Messina 
 

 
 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 

pubblicazioni, 
 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  

sul sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 

L.R.n.5/2011) per quindici giorni consecutivi  

 

dal  18.06.2021   al  03.07.2021 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì , 18.06.2021 

 

 

 
L’Addetto alle pubblicazioni 

F.to Salvatore Giaimo 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Carmela Stancampiano 

 
 
 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

   

    Dalla Residenza Comunale, lì  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

 

 


